Дело № 2-151/2023 

УИД 22RS0045-01-2023-000099-83

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

(мотивированное)

с. Смоленское 27 июля 2023 года 

Смоленский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Седойкиной А.В., 

при секретаре судебного заседания Кривобоковой Т.С.

с участием прокурора Смоленского района Алтайского края Абашева С.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Смоленского района Алтайского края в интересах муниципального образования Смоленский район Алтайского края к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО13, ФИО11, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, мавлютовой Ю.В.ФИО10 об истребовании земельных участков из чужого незаконного владения, признании недействительным зарегистрированных прав на земельные участки, признания недействительным государственного кадастрового учёта земельных участков

установил:

Прокурор Смоленского 

<

адрес>, действуя в интересах муниципального образования 

<

адрес> обратился в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО13, ФИО11, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО12, ФИО10. 

С учетом уточненного искового заявления просил суд истребовать земельный участок площадью 10138 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>, участок 43 из незаконного владения ФИО9 Признать отсутствующим право собственности ФИО9 на земельный участок площадью 10138 кв.м. с кадастровым номером 22:41:040216:123 по адресу: РФ, 

<

...> участок 43. Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 10138 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>, участок 43. Истребовать земельный участок площадью 2500 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «д» из незаконного владения ФИО4. Признать отсутствующим право собственности ФИО4 на земельный участок площадью 2500 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «д». Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 2500 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «д». Истребовать земельный участок площадью 1200 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> из незаконного владения ФИО4. Признать отсутствующим право собственности ФИО4 на земельный участок площадью 1200 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>. Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 1200 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>. Истребовать земельный участок площадью 1000 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «е» из незаконного владения ФИО4. Признать отсутствующим право собственности ФИО4 на земельный участок площадью 1000 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «е».. Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 1000 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «е». Истребовать земельный участок площадью 3500 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> из незаконного владения ФИО4 Признать отсутствующим право собственности ФИО4 на земельный участок площадью 3500 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>. Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 3500 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>. Истребовать земельный участок площадью 10553 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «а» из незаконного владения ФИО1. Признать отсутствующим право собственности ФИО1 на земельный участок площадью 10553 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «а». Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 10553 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «а». Снять с государственного кадастрового учета объект незавершенного строительства кадастровый №, расположенный по адресу: РФ, 

<

адрес> «а». Истребовать земельный участок площадью 15276 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «а» из незаконного владения ФИО1. Признать отсутствующим право собственности ФИО1 на земельный участок площадью 15276 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «а». Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 15276 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «а». Снять с государственного кадастрового учета объект незавершенного строительства кадастровый №, расположенный по адресу: РФ, 

<

адрес> «а». Истребовать земельный участок площадью 4310 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> из незаконного владения ФИО1. Признать отсутствующим право собственности ФИО1 на земельный участок площадью 4310 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>. Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 4310 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>. Снять с государственного кадастрового учета здание кадастровый №, расположенный по адресу: РФ, 

<

адрес>. Истребовать земельный участок площадью 1803 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «а» из незаконного владения ФИО3. Признать отсутствующим право собственности ФИО3 на земельный участок площадью 1803 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «а». Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 1803 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «а». Истребовать земельный участок площадью 2068 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

...> участок 53 из незаконного владения ФИО2. Признать отсутствующим право собственности ФИО2 на земельный участок площадью 2068 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>, участок 53. Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 2068 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>, участок 53. Снять с государственного кадастрового учета объект незавершенного строительства кадастровый №, расположенный по адресу: РФ, 

<

адрес>. Истребовать земельный участок площадью 4236 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>, участок 42 из незаконного владения ФИО5. Признать отсутствующим право собственности ФИО5 на земельный участок площадью 4236 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>, участок 42. Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 4236 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>, участок 42. Истребовать земельный участок площадью 674 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «в» из незаконного владения ФИО8. Признать отсутствующим право собственности ФИО8 на земельный участок площадью 674 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «в». Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 674 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «в». Истребовать земельный участок площадью 674 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «д» из незаконного владения ФИО7. Признать отсутствующим право собственности ФИО7 на земельный участок площадью 674 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «д». Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 674 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «д». Исключить запись о запрете совершения регистрационных действий в отношении земельного участка площадью 674 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «д». Истребовать земельный участок площадью 677 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «е» из незаконного владения ФИО11. Признать отсутствующим право собственности ФИО11 на земельный участок площадью 677 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «е». Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 677 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «е». Исключить запись о запрете совершения регистрационных действий в отношении земельного участка площадью 677 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «е». Истребовать земельный участок площадью 674 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «б» из незаконного владения ФИО13. Признать отсутствующим право собственности ФИО13 на земельный участок площадью 674 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «б». Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 674 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «б». Исключить запись о запрете совершения регистрационных действий в отношении земельного участка площадью 674 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «б». Истребовать земельный участок площадью 674 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «г» из незаконного владения ФИО6 Признать отсутствующим право собственности ФИО6 на земельный участок площадью 674 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «г». Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 674 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «г». Истребовать земельный участок площадью 674 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> из незаконного владения ФИО12 Признать отсутствующим право собственности ФИО12 на земельный участок площадью 674 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>. Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 674 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>. Истребовать земельный участок площадью 1800 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> из незаконного владения ФИО10. Признать отсутствующим право собственности ФИО10 на земельный участок площадью 1800 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>. Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 1800 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>.

В обоснование заявленных требований указал, что земельный участок кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО9 Земельный участок кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО3 Земельные участки: кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес> Смоленского 

<

адрес>; кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес> Смоленского 

<

адрес>; кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Смоленского 

<

адрес> принадлежат на праве собственности ФИО1 Земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: участок 53 

<

адрес> Смоленского 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО2 Земельные участки: кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежат на праве собственности ФИО4 Земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: участок 42 

<

адрес> Смоленского 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО5 Земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО8 Земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО7 Земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО6 Земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО11 Земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> «б» 

<

адрес> Смоленского 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО13 Земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Смоленского 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО8 Земельные участки: кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, №, расположенный по адресу: 

<

адрес> образованы из земельного участка кадастровый № 

<

адрес>. Земельные участки: кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> образованы из земельного участка кадастровый № 

<

адрес>. 

Приговором Смоленского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № (1-87/2021), установлено что спорные земельные участки выбыли из обладания собственника Администрации Смоленского района Алтайского края в результате преступлений, совершенных бывшим главой Администрации Солоновского сельсовета Смоленского района Алтайского края ФИО30 В силу п. 2 ст. 3.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органом местного самоуправления муниципального района в отношении земельных участков, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав этого муниципального района за исключением случаев, предусмотренных настоящим пунктом. В соответствии со ст. 301 Гражданского кодекса РФ собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения. Пунктом 1 ст. 302 Гражданского кодекса РФ установлено, что если имущество возмездно приобретено у лица, которое не имело права его отчуждать, о чем приобретатель не знал и не мог знать (добросовестный приобретатель), то собственник вправе истребовать это имущество от приобретателя в случае, когда имущество утеряно собственником или лицом, которому имущество было передано собственником во владение, либо похищено у того или другого, либо выбыло из их владения иным путем помимо их воли. Спорные земельные участки выбыли из обладания собственника на основании подложных выписок из похозяйственных книг о наличии у гражданина права на земельный участок, выданных Администрацией Солоновкого сельсовета Смоленского района Алтайского края. Вместе с тем данные выписки, как было установлено приговором суда ничтожны, поскольку ответчики в органы местного самоуправления с заявлением о выделении земельных участков не обращались, земельные участки по спорным адресам гражданам не предоставлялись. Абзацем первым пункта 39 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" разъяснено, что, по смыслу пункта 1 статьи 302 Гражданского кодекса Российской Федерации, собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения независимо от возражения ответчика о том, что он является добросовестным приобретателем, если докажет факт выбытия имущества из его владения или владения лица, которому оно было передано собственником, помимо их воли. Факта выбытия спорных земельных участков из собственности Администрации Смоленского сельсовета помимо воли собственника установлен приговором Смоленского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, который вступил в законную силу и согласно статьи 67 ГПК РФ имеет преюдициальное значение для настоящего дела. При указанных обстоятельствах требования об истребовании спорных земельных участков из незаконного владения ответчиков подлежат удовлетворению. В настоящее время на земельных участках по адресам: 

<

адрес> произведена регистрация объектов недвижимости: объект незавершенного строительства кадастровый № по адресу: РФ, 

<

адрес> «а»; объект незавершенного строительства кадастровый №, расположенный по адресу: РФ, 

<

адрес> «а»; здание кадастровый №, расположенный по адресу: РФ, 

<

адрес>; объект незавершенного строительства кадастровый №, расположенный по адресу: РФ, 

<

адрес>. Согласно п. 5 ч. 1 ст. 1 Земельного кодекса Российской Федерации принципом земельного законодательства является единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов. Учитывая изложенное объекты недвижимости, зарегистрированные на земельных участках по адресам 

<

адрес> подлежат снятию с государственного кадастрового учета. Согласно ч.1 ст.45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

Определением Смоленского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц привлечены: ОСП по Новосибирскому району Управления ФССП России по Новосибирской области; ОСП по Ленинскому району г. Новосибирска Управления ФССП России по Новосибирской области; ОСП по Куйбышевскому и Барабинскому районам Управления ФССП России по Новосибирской области; ОСП по Дзержинскому району Управления ФССП России по Новосибирской области.

Прокурор Смоленского района Алтайского края Абашев С.Н. в судебном заседании заявленные требования поддержал в полном объеме, в обоснование ссылался на доводы указанные в исковом заявлении.

Представитель муниципального образования Смоленский район Алтайского края в судебное заседание не явился о времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом.

Ответчики ФИО1, ФИО2, представитель ответчиков ФИО14, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО13, ФИО11, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО12, ФИО10 в судебное заседание не явились о времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом.

В предыдущих судебных заседаниях от ответчиков ФИО9, ФИО4 поступили заявления о признании исковых требований в полном объеме.

Согласно письменных возражений представителя ответчика ФИО2 - ФИО14 с исковыми требованиями в отношении ответчика ФИО2 не согласен, просит суд отказать в этой части по следующим основаниям. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по договору купли-продажи был приобретен у ФИО15 земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок 53, кадастровый №. Право собственности на вышеуказанный земельный участок было зарегистрировано Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю. Данное обстоятельство подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. Осуществляя права собственника с момента регистрации права на вышеуказанный объект недвижимого имущества ФИО2 на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, участок 53, кадастровый №, согласно технического плана б/н от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировал объект незавершенного строительства (жилой дом, кадастровый №), что подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме этого доказательством добросовестного осуществления прав собственника на вышеуказанные объекты недвижимости является факт отсутствия задолженности по налогам, что подтверждается справкой № от ДД.ММ.ГГГГ. Исковые требования основаны на положениях ст.ст. 301, 302 ГК РФ при этом отсутствует требование о признании сделок (договоров купли- продажи недействительными). Согласно п. 37 Постановления Пленума ВС РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» в соответствии со статьей 302 ГК РФ ответчик вправе возразить против истребования имущества из его владения путем предоставления доказательств возмездного приобретения им имущества у лица, которое не имело право его отчуждать, о чем он не знал и не должен был знать (добросовестный приобретатель). Согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Согласно п. 36 Постановления Пленума ВС РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) лицо, обратившееся в суд с иском об истребовании своего имущества из чужого незаконного владения (ст. 301 ГК РФ), должно доказать свое право собственности на имущество, находящееся во владении ответчика. Таких доказательств истцом не представлено. Согласно п. 39 Постановления Пленума ВС РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» по смыслу пункта 1 статьи 302 ГК РФ собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения независимо от возражения ответчика о том, что он является добросовестным приобретателем, если докажет факт выбытия имущества из его владения или владения лица, которому оно было передано собственником, помимо их воли. Считает, что истец не доказал факт выбытия вышеуказанных земельных участков из собственности администрации помимо их воли, так как ФИО30 являлся должностным лицом и действовал в пределах своих должностных полномочий. Приговором Смоленского районного суда Алтайского края по уголовному делу №, вступившим в законную силу, удовлетворены гражданские иски прокурора Смоленского района Алтайского края в интересах муниципального образования Смоленского района, а именно: взыскано с ФИО30 в пользу муниципального образования Смоленский район Алтайского края суммы в счет возмещения ущерба, причиненного завладением прав на спорные земельные участки. Просил суд учесть следующе обстоятельство, имеющее значение для дела и являющее основанием для отказа в удовлетворении исковых требований, а именно пропуск общего срока исковой давности (ст. 200 ГК РФ) при подаче искового заявления. Просил суд отказать в удовлетворении исковых требований в части истребования земельного участка, принадлежащего ФИО2 на праве собственности, расположенного в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, признании отсутствующим права собственности, исключения из ЕГРН сведений и снятии с регистрационного учета (т. 3 л.д. 170-173)

Согласно письменных возражений представителя ответчика ФИО1 - ФИО14 с исковыми требованиями в отношении ответчика ФИО1 не согласен и просил суд отказать в этой части по следующим основаниям. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по договору купли-продажи были приобретены у ФИО16 земельные участки, расположенные по адресу: 

<

адрес> кадастровый №; 

<

адрес> кадастровый №; 

<

адрес> а, кадастровый №. Право собственности на вышеуказанные земельные участки было зарегистрировано Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю. Данное обстоятельство подтверждается выписками из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. Осуществляя права собственника с момента регистрации права на вышеуказанные объекты недвижимого имущества ФИО1 на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> кадастровый № построил 2 жилых дома (кадастровый №; №), что подтверждается техническими планами от ДД.ММ.ГГГГ, выписками из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно. Предварительно перед строительством вышеуказанных жилых домов ФИО1 было осуществлено электроснабжение объектов, что подтверждается актом об осуществлении технологического присоединения № от ДД.ММ.ГГГГ и актом о выполнении технических условий № от ДД.ММ.ГГГГ. На земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> кадастровый № согласно технического плана б/н от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован объект незавершенного строительства (жилой дом, кадастровый №), что подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. На земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № согласно технического паспорта б/н от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован объект незавершенного строительства (жилой дом, кадастровый №), что подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме этого доказательством добросовестного осуществления прав собственника на вышеуказанные объекты недвижимости является факт отсутствия задолженности по налогам, что подтверждается справкой № от ДД.ММ.ГГГГ. Просил суд учесть следующе обстоятельство, имеющее значение для дела и являющее основанием для отказа в удовлетворении исковых требований, а именно пропуск общего срока исковой давности (ст. 200 ГК РФ) при подаче искового заявления. Просил суд отказать в удовлетворении исковых требований в части истребований земельных участков, принадлежащих ФИО1 на праве собственности, расположенных в 

<

адрес>, 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> кадастровый №; 

<

адрес> кадастровый №; 

<

адрес>, кадастровый №, признании отсутствующим права собственности, исключения из ЕГРН сведений и снятии с регистрационного учета.

Представители третьих лиц: Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю, Администрация Солоновского сельсовета Смоленского района, ОСП по Новосибирскому району Управления ФССП России по Новосибирской области; ОСП по Ленинскому району г. Новосибирска Управления ФССП России по Новосибирской области; ОСП по Куйбышевскому и Барабинскому районам Управления ФССП России по Новосибирской области; ОСП по Дзержинскому району Управления ФССП России по Новосибирской области, а также третье лицо ФИО30 в судебное заседание не явились о времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом.

С учетом положений статей 3, 154 Гражданского процессуального кодекса РФ (далее - ГПК РФ), пункта 1 статьи 6 Европейской конвенции о защите прав человека и основных свобод, п.п. «с» пункта 3 статьи 14 Международного пакта о гражданских и политических правах 1966 года, устанавливающих условие о необходимости рассмотрения гражданских дел судами в разумные сроки и без неоправданной задержки, а также положений ст.ст.113-119 ГПК РФ, ст. 20 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), суд считает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Заслушав прокурора Смоленского района, исследовав письменные доказательства, обозрев материалы уголовного дела №, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных исковых требований по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 61 Гражданского процессуального кодекса РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица. Вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом. При этом суд, рассматривающий гражданское дело, не вправе подвергать сомнению произведенный при рассмотрении уголовного дела судом вывод о том, что действиями ответчиков причинен ущерб имущественным правам истца.

В судебном заседании установлено следующее.

Земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО9, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т. 1 л.д. 177-183).

Земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО3, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т. 1 л.д. 100-106).

Земельные участки: кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежат на праве собственности ФИО1, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т. 1 л.д. 107-117, 118-128, 129-139).

Земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО2, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т. 1 л.д. 93-99).

Земельные участки: кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 

кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Алтайского края; 

кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежат на праве собственности ФИО4,что подтверждается выпиской из ЕГРН (т. 1 л.д. 140-146, 147-153,154-164, 165-176).

Земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО5,что подтверждается выпиской из ЕГРН (т. 1 л.д. 86-92).

Земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО8,что подтверждается выпиской из ЕГРН (т. 1 л.д. 79-85).

Земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО7, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т. 1 л.д. 69-78). На данный земельный участок, согласно сведений ЕГРН наложен запрет регистрации с ДД.ММ.ГГГГ до снятия запрета ОСП по Куйбышевскому и Барабинскому районам Управления ФССП России по НСО.

Земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО6, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т. 1 л.д. 43-49).

Земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО11, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т. 1 л.д. 57-68). На данный земельный участок, согласно сведений ЕГРН наложен запрет регистрации с ДД.ММ.ГГГГ до снятия запрета ОСП по Ленинскому району.

Земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО13, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т. 1 л.д. 50-56). На данный земельный участок, согласно сведений ЕГРН наложен запрет регистрации с ДД.ММ.ГГГГ до снятия запрета ОСП по Новосибирскому району Управления ФССП России по НСО.

Земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО8, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т. 1 л.д. 36-42).

Земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО10, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т. 1 л.д. 184-194).

Земельные участки: кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, №, расположенный по адресу: 

<

адрес> образованы из земельного участка кадастровый № 

<

адрес>, что подтверждается кадастровыми делами.

Земельные участки: кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ток кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> образованы из земельного участка кадастровый № 

<

адрес>, что подтверждается кадастровыми делами.

Приговором Смоленского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № (1-87/2021) установлено, что спорные земельные участки выбыли из обладания собственника Администрации Смоленского района Алтайского края в результате преступлений, совершенных бывшим главой Администрации Солоновского сельсовета Смоленского района Алтайского края ФИО30 (т. 1 л.д. 13-35) 

В ходе рассмотрения уголовного дела судом было установлено, что ФИО30 занимая служебное положение главы Администрации Солоновского сельсовета Смоленского района, являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно - распорядительные и административно- хозяйственные функции в органе местного самоуправления. ФИО30 назначенный на должность главы администрации муниципального образования Солоновский сельсовет Смоленского района Алтайского края был наделен должностными полномочиями по выдаче выписок из похозяйственных книг, обладая при этом правом их подписи. Для совершения преступлений ФИО30 разработал план, согласно которому решил подыскать участки на территории муниципального образования Солоновский сельсовет Смоленского района Алтайского края, а также лиц готовых выступить их номинальными собственниками, обеспечить приискание, заверение печатью и подписание фиктивных документов - соответствующих постановлений и выписок из похозяйственных книг Администрации сельсовета, содержащих заведомо ложные сведения о выделении до ДД.ММ.ГГГГ номинальным правообладателям земельных участков под строительство жилых домов и наличии у них права собственности для ведения личного подсобного хозяйства, используя которые лично и посредством подысканных лиц: ФИО17, ФИО4, ФИО18, ФИО15, ФИО19, ФИО9 обратиться в уполномоченные организации и органы для совершения юридически значимых действий по получению межевых планов, постановке на кадастровый учет и государственной регистрации права собственности в отношении земельных участков участков, расположенных по адресам: 

<

адрес>А; 

<

адрес>Д; 

<

адрес>Е; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, после чего распорядился полученными в собственность номинальных владельцев объектами недвижимости по своему усмотрению.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» учет личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах, которые ведутся органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов.

Кроме того, полномочия по выдаче и подписанию выписок из похозяйственных книг принадлежат должностным лицам органа местного самоуправления в соответствии с приложением к приказу Росрегистрации от 29.08.2006 № 146 «Об утверждении формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок».

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности для ведения личного подсобного хозяйства предоставляются гражданам, которые зарегистрированы по месту постоянного проживания в сельских поселениях.

Статьей 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» закреплено, что одним из оснований для государственной регистрации права собственности на земельный участок является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на данный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства). 

Обстоятельствами, отраженными в приговоре Смоленского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается факт, что спорные земельные участки выбыли из владения муниципального образования Смоленский район путем хищения, а потому подлежат истребованию из чужого незаконного владения. 

Вместе с тем данные выписки, как было установлено приговором суда ничтожны, поскольку ответчики в органы местного самоуправления с заявлением о выделении земельных участков не обращались, земельные участки по спорным адресам гражданам не предоставлялись. 

Ответчики ФИО1 и ФИО2 по заявленным истцом требованиям просят применить срок исковой давности.

Разрешая ходатайство ответчиков о применении к требованиям истца срока давности на обращение в суд, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

В соответствии с пунктом 1 статьи 196 ГК РФ общий срок исковой давности устанавливается в три года.

Согласно ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В силу ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», срок исковой давности по требованиям публично-правовых образований в лице таких органов узнавало или должно было узнать о нарушении его прав, в частности, о передаче имущества другому лицу, совершении действий, свидетельствующих об использовании другим лицом спорного имущества, например, земельного участка, и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

На основании статьи 45 Гражданского процессуального кодекса РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

В соответствии с разъяснением, содержащимся в пункте 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», при обращении в суд органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций или граждан с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов других лиц в случаях, когда такое право им предоставлено законом (часть 1 статьи 45 и часть 1 статьи 46 Гражданского процессуального кодекса РФ), начало течения срока исковой давности определяется исходя из того, когда о нарушении своего права и о том, что является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права, узнало или должно было узнать лицо, в интересах которого подано такое заявление.

В соответствии с пунктом 10 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органами местного самоуправления муниципальных районов, городских округов.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 302 ГК РФ, если имущество возмездно приобретено у лица, которое не имело права его отчуждать, о чем приобретатель не знал и не мог знать (добросовестный приобретатель), то собственник вправе истребовать это имущество от приобретателя в случае, когда имущество утеряно собственником или лицом, которому имущество было передано собственником во владение, либо похищено у того или другого, либо выбыло из их владения иным путем помимо их воли. Если имущество приобретено безвозмездно от лица, которое не имело права его отчуждать, собственник вправе истребовать имущество во всех случаях. 

Из содержания указанных норм и актов их разъяснения следует, что срок исковой давности по требованиям об истребовании недвижимого имущества (земельных участков), которое выбыло из владения помимо воли органов местного самоуправления, подлежит исчислению с момента, когда орган местного самоуправления (в данном случае - администрация Смоленского муниципального района) узнал или должен был узнать о нарушении своих прав и выбытии недвижимого имущества из своего владения. 

Постановлением следователя Бийского межмуниципального следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Алтайскому краю от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела №, возбуждено уголовное дело ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО30 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (т. 1 л.д. 1 уголовного дела).

Постановлением следователя Бийского межмуниципального следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Алтайскому краю от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела №, возбуждено уголовное дело ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО30 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (т. 2 л.д. 2 уголовного дела).

Постановлением следователя Бийского межмуниципального следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Алтайскому краю от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела №, возбуждено уголовное дело ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО30 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (т. 2 л.д. 102 уголовного дела).

Постановлением следователя Бийского межмуниципального следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Алтайскому краю от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела №, возбуждено уголовное дело ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО30 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (т. 2 л.д. 160 уголовного дела).

Постановлением следователя Бийского межмуниципального следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Алтайскому краю от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № муниципальное образование Смоленский район Алтайского края признано потерпевшим по уголовному делу № (т. 2 л.д. 52-53 уголовного дела).

Постановлением следователя Бийского межмуниципального следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Алтайскому краю от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № муниципальное образование Смоленский район Алтайского края признано потерпевшим по уголовному делу № (т. 2 л.д. 157-158 уголовного дела).

Постановлением следователя Бийского межмуниципального следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Алтайскому краю от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № муниципальное образование Смоленский район Алтайского края признано потерпевшим по уголовному делу № (т. 2 л.д. 211-212 уголовного дела).

Постановлением следователя Бийского межмуниципального следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Алтайскому краю от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № муниципальное образование Смоленский район Алтайского края признано потерпевшим по уголовному делу № (т. 2 л.д. 273-274 уголовного дела).

Прокурор Смоленского района Алтайского края, действуя в интересах муниципального образования Смоленский район обратился в суд с исковым заявлением об истребовании у ответчиков земельных участков из чужого незаконного владения ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 3-12), то есть в течение трех лет с момента возбуждения уголовного дела.

На основании изложенного, суд отклоняет ссылки ответчиков в возражениях на иск на пропуск истцом срока исковой давности, поскольку данные доводы основаны на неправильном толковании норм материального права применительно к фактическим обстоятельствам настоящего дела.

В соответствии с п. 2 ст. 214 ГК РФ земля, не находящаяся в собственности граждан, юридических лиц либо муниципальных образований, является государственной собственностью.

Пунктом 2 статьи 9, пунктом 2 статьи 10 и пунктом 2 статьи 11 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено право органов государственной власти и органов местного самоуправления распоряжаться в пределах своей компетенции земельными участками, находящимися в собственности соответствующих публично-правовых образований.

В силу абзаца 2 пункта 10 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органами местного самоуправления муниципальных районов, городских округов.

Таким образом, с учетом положений указанных норм недвижимое имущество признается принадлежащим добросовестному приобретателю на праве собственности с момента такой регистрации, за исключением предусмотренных статьей 302 Гражданского кодекса Российской Федерации случаев, когда собственник вправе истребовать такое имущество от добросовестного приобретателя.

В пункте 1 статьи 302 ГК РФ перечислены условия, при которых собственник не вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения. Такое ограничение связано с необходимостью обеспечить преимущественную защиту интересов участника гражданского оборота - добросовестного приобретателя.

Из указанных норм следует, что содержащееся в них правило подлежит применению при истребовании имущества от приобретателя, получившего данное имущество от лица, не являющегося его собственником и не владеющего им на ином вещном праве.

По смыслу пункта 1 статьи 302 ГК РФ собственник вправе истребовать свое имущество, из чужого незаконного владения независимо от возражения ответчика о том, что он является добросовестным приобретателем, если докажет факт выбытия имущества из его владения помимо его воли.

В соответствии со статьей 305 ГК РФ права, предусмотренные статьями 301-304 настоящего Кодекса, принадлежат также лицу, хотя и не являющемуся собственником, но владеющему имуществом на праве пожизненного наследуемого владения, хозяйственного ведения, оперативного управления либо по иному основанию, предусмотренному законом или договором.

Под добросовестным приобретателем в смысле статьи 302 ГК РФ понимается лицо, которое, приобретая имущество у неуправомоченного лица, не знало и не могло знать об отсутствии у него права на отчуждение имущества.

Такое лицо, получая имущество во владение, полагает, что приобретает его в собственность либо на ином вещном праве у лица, управомоченного на его отчуждение, с целью дальнейшего осуществления прав владения, пользования, распоряжения в отношении приобретаемого имущества.

Спорные земельные участки выбыли из обладания собственника на основании подложных выписок из похозяйственных книг о наличии у гражданина права на земельный участок, выданных Администрацией Солоновкого сельсовета Смоленского района Алтайского края, данный факт установлен вступившим в законную силу приговором Смоленского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем данные выписки, как было установлено приговором суда ничтожны, поскольку ответчики в органы местного самоуправления с заявлением о выделении земельных участков не обращались, земельные участки по спорным адресам гражданам не предоставлялись.

Земельные участки образованы из земель, государственная собственность на которые не разграничена, поэтому земельные участки подлежат истребованию у ответчиков и возврату муниципальному образованию Смоленский муниципальный район.

Установленные приговором суда обстоятельства оформления и перехода прав на спорные земельные участки свидетельствуют о выбытии имущества из владения помимо воли собственника - органа местного самоуправления - администрации Смоленского муниципального района.

С учетом установленных обстоятельств, все условия необходимые для удовлетворения требований об истребовании имущества из чужого незаконного владения, а именно: факт выбытия имущества из владения административных органов муниципального образования против их воли, а также факт незаконного владения имуществом со стороны ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО13, ФИО11, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО12, ФИО10 нашли свое подтверждение в ходе рассмотрения дела.

Как установлено судом и подтверждается вышеприведенными доказательствами, имущество выбыло из владения муниципального образования «Смоленский муниципальный район» помимо его воли, в виду преступных действий ФИО30, что позволяет истребовать спорное имущество из владения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО13, ФИО11, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО12, ФИО10.

Доводы ответчиков ФИО1 и ФИО2 о том, что на земельных участках расположенных по адресам: 

<

адрес> возведены объекты недвижимости, не могут быть приняты во внимание, поскольку наличие построек на земельном участке не препятствует истребованию земельного участка из чужого незаконного владения. 

Согласно п. 5 ч. 1 ст. 1 Земельного кодекса Российской Федерации принципом земельного законодательства является единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов. 

Учитывая установленные судом обстоятельства объекты недвижимости, зарегистрированные на земельных участках по адресам 

<

адрес> подлежат снятию с государственного кадастрового учета 

Ответчики ФИО9, ФИО4 признали заявленные истцом требования об истребовании из их владения земельных участков с кадастровыми номерами №, №

В соответствии со статьей 39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск. Суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

В силу ст. 198 ГПК РФ в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

В данном случае, признание иска ответчиком ФИО20 не противоречит закону, не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц, поэтому на основании ст. 39, 173 ГПК РФ принимается судом.

Приговором Смоленского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждаются обстоятельства хищения спорных земельных участков, что свидетельствует о выбытии спорного имущества помимо воли муниципального образования «Смоленский муниципальный район», поскольку земельные участки оформлены по подложным правоустанавливающим документам. Отсутствие воли муниципального образования «Смоленский муниципальный район» на отчуждение земельных участков свидетельствует о безусловной возможности применения пункта 1 статьи 302 ГК РФ в части истребования спорных земельных участков от приобретателя.

Факт наличия обременений, наложенных в рамках исполнительных производств в отношении земельных участков с кадастровыми номерами №, №, не имеет правового значения для разрешения настоящего дела, не препятствует истребованию земельного участка из чужого незаконного владения ФИО7, ФИО13, ФИО11, поскольку право собственности на приведенные земельные участки возникли в результате совершения преступных действий, незаконно приобретено право на земельные участки из состава земель, государственная собственность на которые не разграничена, помимо воли муниципального образования «Смоленский муниципальный район».

Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, подтвержденные документально, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных исковых требований.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования прокурора Смоленского района, удовлетворить.

Истребовать земельный участок площадью 10138 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> из незаконного владения ФИО9, СНИЛС №

Признать отсутствующим право собственности ФИО9, СНИЛС № на земельный участок площадью 10138 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>

Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 10138 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Истребовать земельный участок площадью 2500 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «д» из незаконного владения ФИО4, СНИЛС № 

Признать отсутствующим право собственности ФИО4, СНИЛС № на земельный участок площадью 2500 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>

Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 2500 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Истребовать земельный участок площадью 1200 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> из незаконного владения ФИО4, СНИЛС № 

Признать отсутствующим право собственности ФИО4, СНИЛС № на земельный участок площадью 1200 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>. 

Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 1200 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Истребовать земельный участок площадью 1000 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «е» из незаконного владения ФИО4, СНИЛС №

Признать отсутствующим право собственности ФИО4, СНИЛС № на земельный участок площадью 1000 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 1000 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Истребовать земельный участок площадью 3500 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> из незаконного владения ФИО4, СНИЛС №

Признать отсутствующим право собственности ФИО4, СНИЛС № на земельный участок площадью 3500 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ

<

адрес> 

Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 3500 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Истребовать земельный участок площадью 10553 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «а» из незаконного владения ФИО1, СНИЛС №.

Признать отсутствующим право собственности ФИО1, СНИЛС № на земельный участок площадью 10553 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «а». 

Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 10553 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Снять с государственного кадастрового учета объект незавершенного строительства кадастровый №, расположенный по адресу: РФ, 

<

адрес>.

Истребовать земельный участок площадью 15276 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «а» из незаконного владения ФИО1, СНИЛС №

Признать отсутствующим право собственности ФИО1, СНИЛС № на земельный участок площадью 15276 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 15276 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>

Снять с государственного кадастрового учета объект незавершенного строительства кадастровый №, расположенный по адресу: РФ, 

<

адрес>.

Истребовать земельный участок площадью 4310 кв.м, с кадастровым номером № по адресу; РФ, 

<

адрес> из незаконного владения ФИО1, СНИЛС №

Признать отсутствующим право собственности ФИО1, СНИЛС № на земельный участок площадью 4310 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>. 

Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 4310 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>. 

Снять с государственного кадастрового учета здание кадастровый №, расположенный по адресу: РФ, 

<

адрес>.

Истребовать земельный участок площадью 1803 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «а» из незаконного владения ФИО3, СНИЛС №.

Признать отсутствующим право собственности ФИО3, СНИЛС № на земельный участок площадью 1803 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «а».

Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 1803 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Истребовать земельный участок площадью 2068 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> из незаконного владения ФИО2, СНИЛС № 

Признать отсутствующим право собственности ФИО2, СНИЛС № на земельный участок площадью 2068 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 2068 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Снять с государственного кадастрового учета объект незавершенного строительства кадастровый №, расположенный по адресу: РФ, 

<

адрес>.

Истребовать земельный участок площадью 4236 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> из незаконного владения Вишневского А.В, СНИЛС № 

Признать отсутствующим право собственности Вишневского А.В, СНИЛС № на земельный участок площадью 4236 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 4236 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Истребовать земельный участок площадью 674 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «в» из незаконного владения Вишневского А.В, СНИЛС №

Признать отсутствующим право собственности Вишневского А.В, СНИЛС № на земельный участок площадью 674 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 674 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Истребовать земельный участок площадью 674 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «д» из незаконного владения ФИО7, СНИЛС №

Признать отсутствующим право собственности ФИО7, СНИЛС № на земельный участок площадью 674 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 674 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Исключить запись о запрете совершения регистрационных действий в отношении земельного участка площадью 674 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Истребовать земельный участок площадью 677 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «е» из незаконного владения ФИО11, СНИЛС №

Признать отсутствующим право собственности ФИО11, СНИЛС № на земельный участок площадью 677 кв.м. с. кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 677 кв.м, с кадастровым номером №24 по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Исключить запись о запрете совершения регистрационных действий в отношении земельного участка площадью 677 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Истребовать земельный участок площадью 674 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>» из незаконного владения ФИО13, СНИЛС № 

Признать отсутствующим право собственности ФИО13, СНИЛС № на земельный участок площадью 674 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 674 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Исключить запись о запрете совершения регистрационных действий в отношении земельного участка площадью 674 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Истребовать земельный участок площадью 674 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> из незаконного владения ФИО6, СНИЛС №

Признать отсутствующим право собственности ФИО6, СНИЛС № на земельный участок площадью 674 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 674 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> 

Истребовать земельный участок площадью 674 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> из незаконного владения ФИО12, СНИЛС № 

Признать отсутствующим право собственности ФИО12, СНИЛС № на земельный участок площадью 674 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>. 

Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 674 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>. 

Истребовать земельный участок площадью 1800 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> из незаконного владения ФИО10, СНИЛС №

Признать отсутствующим право собственности ФИО10, СНИЛС № на земельный участок площадью 1800 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>. 

Исключить из ЕГРН сведения о праве собственности и снять с государственного кадастрового учета земельный участок площадью 1800 кв.м, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес> «а»

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Смоленский районный суд, в течение месяца со дня составления мотивированного решения, которое будет изготовлено 03.08.2023. 

Судья А.В. Седойкина